



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ
Subgerência de Contratos e Convênios SESAU

Despacho de Memorando - 002077/2025

Despacho 11

De: José Alysson Cruz de Sales

23/01/26 - 13:32 hr

Subgerente de Contratos e Convênios - Subgerência de Contratos e Convênios SESAU

Para: Comissão Permanente de Licitação

Segue anexa, Análise Técnica realizada.

Item	Discriminação	Item Vencedor	Proponente Vencedor	Análise	Justificativa	Comprovação												
1	FÓRMULA INFANTIL DE TRANSIÇÃO, DESENVOLVIDA PARA CRIANÇAS DE 1 À 3 ANOS DE IDADE QUE NÃO PODEM SER ALIMENTADOS COM O LEITE MATERNO, A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS INTACTAS, POSSUINDO OS PREBIÓTICOS 0,8G/ML DE SCGOS/LCFOS (9:1)1, QUE AUXILIAM NO FUNCIONAMENTO CORRETO DO INTESTINO, ALÉM DE DHA E ARA (ÁCIDOS DECOSAHEXACNOÍCO), DA FAMÍLIA ÔMEGA 3, QUE AUXILIA NA FORMAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E FUNCIONAMENTO DE CÉREBRO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E DE PEIXE. FÓRMULA COM PREBIÓTICOS. EMBALAGEM NO MÍNIMO 800G.	Nestlé Nanlac Comfor 800 gr	CENEP Ltda	Apto														
2	FÓRMULA PEDIÁTRICA EM PÓ PARA NUTRIÇÃO ORAL OU ENTERAL, PARA CRIANÇAS ATÉ 10 ANOS DE IDADE, NUTRICIONALMENTE COMPLETA. INDICADA PARA NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS, DESNUTRIÇÃO, DOENÇAS CRÔNICAS E OUTRAS SITUAÇÕES DE DISTÚRBIOS METABÓLICOS. DENSIDADE ENERGÉTICA ALTA NA DILUIÇÃO PADRÃO. SEM SABOR. EMBALAGEM NO MÍNIMO 400G.	Danone Fortini Plus 400 gr	Lucas de Assis	Apto														
3	FORMULA PEDIATRICA EM PÓ PARA NUTRIÇÃO ORAL OU ENTERAL PARA CRIANÇAS ATÉ 10 ANOS DE IDADE, NUTRICIONALMENTE COMPLETA. INDICADA PARA NECESSIDADES DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS, DESNUTRIÇÃO, DOENÇAS CRONICAS E OUTRAS SITUAÇÕES DE DISTURBIOS METABOLICOS. NORMOCALORICO, NORMPROTEICA, NORMOLIPICA E RICO EM VITAMINAS E MINERAIS. ISENTA DE GLUTEN, SACAROSE E FIBRAS. COM SABORES VARIADOS. APRESENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM NO MINIMO 400G.	Eremix Supremix Premium+ 400 gr	Eremix Ltda	Inapto	Constatada presença de fibras (FOS + inulina; 2% conforme ficha técnica anexa), em desacordo com a exigência editalícia de produto isento de fibras.	<table><tr><td>Ômega 3 (mg)</td><td>815</td><td>176</td></tr><tr><td>Fibras alimentares (g)</td><td>2</td><td>0,5</td></tr><tr><td>Sódio (mm)</td><td>26</td><td>15</td></tr></table>	Ômega 3 (mg)	815	176	Fibras alimentares (g)	2	0,5	Sódio (mm)	26	15			
Ômega 3 (mg)	815	176																
Fibras alimentares (g)	2	0,5																
Sódio (mm)	26	15																
4	COMPOSTO LACTEO COM OLEOS VEGETAIS E FIBRAS, ADICIONADO DE 0,8G/100ML DE PREBIÓTICOS GOS E FOS. COM LCPUFAS, ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA – ÁCIDO DOCASAHEXALMONOICO (DHA). FONTE DE CÁLCIO, FERRO E ZINCO. RICO EM VITAMINAS C E D. FONTE DE VITAMINAS C E D. EMBALAGEM NO MÍNIMO 800G.	Nestlé Nestonutri 800 gr	CENEP Ltda	Inapto	Constatado que a quantidade de prebióticos GOS e FOS é menor que a solicitada a cada 100ml, onde conforme sua tabela nutricional, conta com 0,4g/100ml.	<table><tr><td>Fibras alimentares (g)</td><td>2,9</td><td>0,4</td></tr><tr><td>Fruto-oligosacarídeos (g)</td><td>0,3</td><td>0</td></tr><tr><td>Galacto-oligosacarídeos (g)</td><td>2,6</td><td>0,4</td></tr><tr><td>Sódio (mm)</td><td>448</td><td>24</td></tr></table>	Fibras alimentares (g)	2,9	0,4	Fruto-oligosacarídeos (g)	0,3	0	Galacto-oligosacarídeos (g)	2,6	0,4	Sódio (mm)	448	24
Fibras alimentares (g)	2,9	0,4																
Fruto-oligosacarídeos (g)	0,3	0																
Galacto-oligosacarídeos (g)	2,6	0,4																
Sódio (mm)	448	24																
5	SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ PARA NUTRIÇÃO ORAL COM DENSIDADE ENERGÉTICA ALTA, FONTE DE PROTEÍNAS, SENDO 18G DE PROTEÍNA, 25% DE WHEY PROTEIN E 34% DE CASEINATO. ALTO TEOR DE VITAMINA D, CÁLCIO E VITAMINA B12. ISENTO DE FIBRAS E LACTOSE. SEM SABOR. EMBALAGEM NO MÍNIMO 700G.	Eremix Supremix Ultra+ 740 gr	Eremix Ltda	Inapto	Constatado que não possui densidade enertgética alta.	Contém óleos vegetais de canola e soja com altos teores de gorduras mono e poli-insaturadas de cadeias ramificadas, fonte natural de Ômega 3 e 6. Sua formulação contém índices normais de energia e de proteínas, elaborada com um mix de whey protein e caseinato de cálcio. NÃO CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN.												
6	FÓRMULA ENTERAL ORAL COMPLETA NOMÓCALÓRICA E NÓRMOPROTEICA EM DILUIÇÕES PADRÕES, PARA PACIENTES EM SITUAÇÕES ESPECIFICAS DE DESNUTRIÇÃO. DENSIDADE CALÓRICA ACIMA DE 1.0 KCAL/ML COM 86% MALTODEXTRINA E 14% SACAROSE, ISENTA DE GLÚTEN E LACTOSE COM 50% PTN SORO DO LEITE E 50% CASEÍNA. EMBALAGEM NO MÍNIMO 400GR	Nestlé Isosource 1.0 400 gr	CENEP Ltda	Apto														
7	FÓRMULA INFANTIL À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA COM FERRO PARA LACTENTES DE 0 - 12 MESES, ENRIQUECIDA COM L-METIONINA, VITAMINAS, MINERAIS E OUTROS OLIGOELEMENTOS, COMO FONTE DE CARBOIDRATOS 100% MALTODEXTRINA. ATENDE TODAS AS RECOMENDAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS FAO/OMS. EMBALAGEM NO MÍNIMO 800G.	Danone Aptamil Soja 800 gr	Biolife Brasil Ltda	Apto														
8	FÓRMULA INFANTIL A BASE DE PROTEÍNAS LÁCTEAS, EM PÓ, PARA LACTENTES NO PRIMEIRO SEMESTRE DE VIDA (0-6 MESES), COM NO MÍNIMO 70% DE PROTEÍNA DO SORO DO LEITE, ADICIONADA DE DHA E ARA, NUCLEOTÍDEOS E 0,4G/ML DE PREBIÓTICOS (GOS/FOS). ATENDE TODAS AS RECOMENDAÇÕES DO CODEX ALIMENTARIUS FAO/OMS. EMBALAGEM NO MÍNIMO 400G.	Nestlé Nan Comfor 400 gr	CENEP Ltda	Apto														
9	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ PARA LACTENTES SADIOS DE 6 A 12 MESES DE IDADE. EMBALAGEM NO MINIMO 400G	Danone Aptamil Premium 2 400 gr	Lucas de Assis	Apto														
10	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ, A BASE DE SOJA (100% PROTEINA ISOLADA DA SOJA), INDICADA PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES. COM NECESSIDADES DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS, INTOLERANCIA A LACTOSE OU RESTRIÇÃO AO LEITE DE VACA. ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE, GLUTEN E PROTEINAS LACTEAS. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO EM CONFORMIDADE COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM NO MINIMO 400G.	Danone Aptamil Soja 400 gr	Lucas de Assis	Apto														
11	FORMULA INFANTIL EM PÓ, NÃO ALERGÊNICA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, COM NUCLEOTÍDEOS, PARA USO ORAL OU ENTERAL, FONTE PROTÉICA 100% AMINOÁCIDOS LIVRES, FONTE DE CARBOIDRATO 100% XAROPE DE GLICOSE, FONTE DE LÍPIDEOS 100% DE ORIGEM VEGETAL, EXCETO ÓLEO DE SOJA. INDICADA PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTE A PARTIR DO 6º MÊS E CRIANÇA DE PRIMEIRA INFÂNCIA, COM NECESSIDADES DIETOTERAPICA ESPECÍFICAS, ALERGIA AO LEITE DE VACA E/OU LEITE DE SOJA E OUTROS DISTÚRBIOS DA DIGESTÃO E ABSORÇÃO DE NUTRIENTES. ISENTA DE ORIGEM ANIMAL, PROTEÍNA LÁCTEAS, DERIVADOS DA SOJA, GALACTOSE, AMIDO, FRUTOSE, SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN. A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL E OS ADITIVOS ALIMENTARES DEVEM OBEDECER INTEGRALMENTE ÀS RDC's DA ANVISA Nº 45 DE 25/09/2014, Nº 42, Nº 43, Nº 44, Nº 45 E Nº 46 DE 19/09/2011, RESPECTIVAMENTE. APRESENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. COM COMPROVAÇÃO EFICÁCIA PARA APLV. EMBALAGEM NO MINIMO 400G	Danone Neocate LCP 400 gr	Biolife Brasil Ltda	Apto														

12	FORMULA INFANTIL EM PÓ, SEMI ELEMENTAR, COM PROTEINA DO SORO DO LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA, HIPOALERGENICA, PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFANCIA, COM QUADRO DIARREICO E COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, DESTINADA AS NECESSIDADES DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS, PARA TRATAMENTO DE ALERGIAS A PROTEINA DE LEITE DE VACA E SOJA. COM LCPUFAS E NUCLEOTIDEOS. PREBIÓTICO DE 0,8G/ML. ISENTA DE SACAROSE, GLUTEN E LACTOSE. A COMPOSIÇÃO DOS COMPOSTOS DOS NUTRIENTES E A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL DEVEM OBEDECER INTEGRALMENTE AS RDC's DA ANVISA Nº 45, Nº 46 DE 19/09/2011, RESPECTIVAMENTE. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO EM CONFORMIDADE COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM NO MINIMO 400G.	Danone Pregomim Pepti 400 gr	Lucas de Assis	Apto		
13	FORMULA PADRÃO PARA USO ORAL, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, PARA PACIENTES EM SITUAÇÃO DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS, DESNUTRICAÇÃO E MAIOR NECESSIDADE ENERGETICA E OUTRAS CONDIÇÕES METABOLICAS QUE REQUEIRAM UM ELEVADO APORTE ENERGETICO. DENSIDADE CALORICA ELEVADA, NORMOPROTEICA. ISENTA DE LACTOSE, FIBRAS E GLUTEN. SABOR BAUNILHA. APRESENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM NO MINIMO 200ML.	Prodiet Energyzip 200ml	JL Produtos Ltda	Apto		
14	FÓRMULA PADRÃO PARA USO ORAL, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, PARA PACIENTES EM SITUAÇÕES DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS, DESNUTRIFICAÇÃO E MAIOR NECESSIDADE ENERGETICA E OUTRAS CONDIÇÕES METABOLICAS QUE REQUEIRAM UM ELEVADO APORTE ENERGETICO. DENSIDADE CALORICA ELEVADA, NORMOPROTEICA. ISENTA DE LACTOSE, FIBRAS E GLUTEN. SABOR BAUNILHA. COM PERCENTUAL DE LIPIDEOS ATE 30% PARA PACIENTES COM HIPERLIPIDEMIA, COM FIBRAS. APRESENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM NO MINIMO 1 LITRO.	Prodiet Trophic Soya 1.5l	JL Produtos Ltda	Apto		
15	FÓRMULA PADRÃO PARA USO ORAL, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, PARA PACIENTES EM SITUAÇÕES DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS, DESNUTRIFICAÇÃO E MAIOR NECESSIDADE ENERGETICA E OUTRAS CONDIÇÕES METABOLICAS QUE REQUEIRAM UM ELEVADO APORTE ENERGETICO. DENSIDADE CALÓRICA ACIMA DE 1.5KCAL/ML COM 63% MALTODEXTRINA E 37% SACAROSE, NORMOPROTÉICA. ISENTA DE LACTOSE, FIBRAS E GLUTEN. EMBALAGEM NO MÍNIMO 200ML.	Prodiet Energyzip 200ml	JL Produtos Ltda	Inapto	Constatado que a proporção de carboidratos, não atende a exigência editalícia de 63% maltodextrina e 37% sacarose. O produto ofertado oferece 68% maltodextrina e 32% sacarose.	CH 68% Maltodextrina 32% Sacarose
16	FORMULA PEDIATRICA ELEMENTAR EM PÓ, NÃO ALERGENICA. DESTINADA A SITUAÇÕES DIETOTERAPICAS ESPECIAIS, DE ALTA ABSORÇÃO, FONTE PROTEICA 100% DE AMINOACIDOS LIVRES, COM 100% DE LIPIDEOS DE OLEOS VEGETAIS, EXCETO OLEO DE SOJA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, INDICADA PARA CRIANÇAS ATÉ 1 ANOS DE IDADE, COM ALERGIAS ALIMENTARES A PROTEINA DO LEITE DE VACA E/OU A SOJA, A HIDROLISADOS, A MULTIPLAS PROTEINAS E A OUTROS DISTURBIOS OU DA ABSORÇÃO DE NUTRIENTES. ISENTA DE OLEOS DE ORIGEM ANIMAL, PROTEINA LACTEA, DERIVADOS DA SOJA, LACTOSE, SACAROSE, AMIDO, GALACTOSE, FRUTOSE E GLUTEN. A COMPOSIÇÃO DOS COMPOSTOS DOS NUTRIENTES E A COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL DEVEM OBEDECER INTEGRALMENTE AS RDC's DA ANVISA Nº 45 DE 25/09/2014, Nº 42, Nº 43, Nº 44, Nº 45 E Nº 46 DE 19/09/2011, RESPECTIVAMENTE. APRESENTAÇÃO DO PRODUTO EM CONFORMIDADE COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. COM COMPROVAÇÃO DE EFICACIA PARA APLV. EMBALAGEM NO MINIMO 400G.	Danone Neocate LCP 400 gr	Biolife Brasil Ltda	Apto		
17	FORMULA PEDIATRICA EM PÓ, PARA NUTRIÇÃO ORAL OU ENTERAL, PARA CRIANÇAS ATÉ 10 ANOS DE IDADE, NUTRICIONALMENTE COMPLETA. INDICADA PARA NECESSIDADES DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS, DESNUTRIFICAÇÃO, DOENÇAS CRONICAS E OUTRAS SITUAÇÕES DE DISTURBIOS METABOLICOS. DENSIDADE ENERGETICA ALTA NA DILUIÇÃO PADRÃO, NORMOPROTEICA E RICO EM VITAMINAS E MINERAIS, COM SABOR, GLUTEN, LACTOSE E FIBRAS. APRESENTAÇÃO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM NO MINIMO 400G.	Prodiet Trophic Junior 400gr	JL Produtos Ltda	Inapto	Constatado que o mesmo não possui a densidade energética alta em sua diluição padrão, sendo necessário a diluição com menor quantidade de água, para atingir tal feito.	Diluição (Preparo 200ml) 1.0kcal/ml = 5 colheres - medidas + 170ml água 1.2kcal/ml = 7 colheres - medidas + 165ml água 1.5kcal/ml = 8 colheres - medidas + 155ml água
18	SUPLEMENTO ALIMENTAR MODIFICADO PARA USO ORAL ENTERAL OU ORAL, LIQUIDO. INDICADO PARA A CICATRIZAÇÃO DE LESÕES POR PRESSÃO E OUTRAS SITUAÇÕES QUE EXIJAM ESTIMULOS DA CICATRIZAÇÃO. HIPERPROTEICO, DENSIDADE CALORICA ELEVADA, NORMOLIPIDICO. ACRESCIDO DE ARGININA E PROLINA, COM ALTO TEOR DE MICRONUTRIENTES RELACIONADOS A CICATRIZAÇÃO (ZINCO, SELENIO, VITAMINAS C, A E E). ISENTO DE GLUTEN E SACAROSE. SABORES VARIADOS. A COMPOSIÇÃO, QUALIDADE, SEGURANÇA E ROTULAGEM DEVEM OBEDECER INTEGRALMENTE A RDC DA ANVISA Nº 243 DE 26 DE JULHO DE 2018. EMBALAGEM NO MÍNIMO 200ML.	Danona Cubitan 200ml	Lucas de Assis	Inapto	Constatada a presença de sacarose onde a a exigência editalícia solicita a isenção deste carboidrato.	Perfil de macronutrientes: Carboidratos (45%): 53% Maltodextrina + 35% Sacarose + 12% Lactose Proteínas (30%): 85% Concentrado proteico do leite + 15% Arginina (3g/frasco)
18/4	SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA USO ENTERAL OU ORAL, LIQUIDO, DESENHADO ESPECIFICAMENTE PARA CICATRIZAÇÃO DE LESÕES POR PRESSÃO E OUTRAS SITUAÇÕES QUE EXIJAM ESTIMULO DA CICATRIZAÇÃO. HIPERPROTEICO, DENSIDADE CALORICA ELEVADA, NORMOLIPIDICO. ACRESCIDO DE ARGININA E EXCLUSIVO MIX DE CAROTENOIDEOS, COM ALTO TEOR DE MICRONUTRIENTES RELACIONADOS A CICATRIZAÇÃO (ZINCO, SELENIO, VITAMINAS C, A E E) COM SACAROSE. ISENTO DE GLUTEN. SABORES VARIADOS. EMBALAGEM NO MÍNIMO 200ML.	Danona Cubitan 200ml	Lucas de Assis	Apto		

Josinaldo Martins de A. Filho
Nutricionista
CRN-6 23932

20	SUPLEMENTO ALIMENTAR PEDIÁTRICO EM PÓ, COM PREBIÓTICO, PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, 100% AMINOÁCIDOS LIVRES. FÓRMULADO PARA PORTADORES DE ALERGIAS A PROTEÍNA DO LEITE DE VACA (APLV), E OUTRAS ALERGIAS E/OU OUTRAS SITUAÇÕES METABÓLICAS QUE CAUSAM DEFICIT NUTRICIONAL, BAIXO PESO E COMPROMETIMENTO DE CRESCIMENTO. INDICADO PARA CRIANÇAS ATÉ 10 ANOS DE IDADE. EMBALAGEM NO MÍNIMO 400G.	Danone Neo Advance 400 gr	Biolife Brasil Ltda	Apto		
21	SUPLEMENTO ALIMENTAR NUTRICIONALMENTE COMPLETO. HIPERCALÓRICO HIPERPROTEÍCO. PARA PACIENTE RENAL CONSERVADOR. SEM FIBRAS. EMBALAGEM 200ML.	Danone Nutri Renal 2.0 200ml	Lucas de Assis	Apto		
22	SUPLEMENTO ORAL NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA PACIENTES RENAL EM TRATAMENTO CONSERVADOR. COM FIBRAS. HIPERCALÓRICA 2KCAL. HIPERPROTEÍCOS (6%). 23G. EMBALAGEM EM 200ML.	Danone Nutri Renal 2.0 200ml	Lucas de Assis	Apto		
23	SUPLEMENTO ORAL NUTRICIONALMENTE COMPLETO DESENHADO PARA ONCOLOGIA. HIPERCALÓRICO(1.5KCAL) E HIPERPROTEÍCA (27%). COM ÔMEGA 3 E EPA. EMBALAGEM 200ML.	Danone Nutri Enteral 1.5 200ml	Lucas de Assis	Inapto	Constatado que a fórmula presente é normoproteica, apresentando em sua composição, 17% correspondentes a proteína, onde o solicitado é de 27%.	Em sua composição, 17% correspondem a proteínas, como soro de leite e caseinato de cálcio; os 25% restantes são hidratos. Contém baixo teor de gordura saturada.
24	DIETA ENTERAL OU ORAL NUTRICIONALMENTE COMPLETO HIPERCALÓRICO (1.5KCAL) NORMOPROTEICA. PARA PACIENTES COM NECESSIDADE ENERGÉTICA ELEVADA. COM FRACIONADOR INLCUSO. EMBALAGEM EASY BAG. 1000ML.	Nestlé Isosource 1.5 Sistema Aberto 1lt	CENEP Ltda	Inapto	Constatado que a referência do solicitado, trata-se de sistema fechado, onde o ofertado pela empresa, trata-se de sistema aberto.	
25	SUPLEMENTO ORAL NUTRICIONALMENTE COMPLETO HIPERCALÓRICA (3.2KCAL), HIPERPROTEÍCO (20%) COM EPA, ÔMEGA 3 E 2,4G PROLINE. EMBALAGEM 125ML.	Fresenius Fresubin 3.2kcal 125ml	Tecnocenter	Apto		

Josinaldo Martins de A. Filho
Nutricionista
CRN-6 23932